
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2059 / 2022

Prot. corr. M3 - 31/1/1 - 27/22 (954) 

OGGETTO:  PRIUS  e7  -  codice  intervento  17077  -  Promozione  delle  attivita'  di  tipo  culturale  ed 
educativo  tramite  la  riqualificazione  di  spazi  abbandonati  nei  quali  realizzare  una  emeroteca  con 
biblioteca di quartiere - Anticipazione di cassa per il pagamento della fattura n. 30/PA dd. 29.07.2022 per 
Euro 97.356,00 all'impresa Gioeca Italia S.r.l. per fornitura arredi e allestimento della nuova biblioteca di 
Rozzol Melara.

CIG 915826575B
CUP F99H17000120001

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SCUOLA EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Premesso
che le biblioteche del Comune di Trieste esplicano la loro attività culturale nell'ambito delle competenze 
e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 - “Norme regionali in materia di beni culturali” e relative 
norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 e DGR n. 90/2017 dd. 20.01.2017);

richiamati
-  il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 2022–2024, 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, eseguibile ai sensi di legge;
- il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 - 2024 ed il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2022, approvati con Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, eseguibile ai sensi di legge;

richiamate
• la determinazione dirigenziale n. 1435/2018 dd. 31.05.2018 avente ad oggetto “PRIUS e7 - 
codice intervento 17077 - Promozione delle attività di tipo culturale ed educativo tramite la 
riqualificazione di spazi abbandonati nei quali realizzare una emeroteca con biblioteca di quartiere 
–  Realizzazione  servizio  –  Approvazione  progetto  definitivo  –  Spesa  complessiva  Euro 
400.000,00” (CUP F99H17000120001);

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2059 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 2 / 5

• la  determinazione  dirigenziale  n.  726/2022  dd.  14.04.2022  con  cui  è  stata  avviata  la 
procedura per l’affidamento della fornitura di arredi per la nuova biblioteca presso il quartiere di 
Rozzol  Melara,  e  contestualmente  è  stato  approvato  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  si  è 
provveduto all’accertamento della quota contributo statale per complessivi Euro 400.000,00  e 
alla prenotazione della spesa presunta pari ad Euro 140.666,00.- IVA inclusa. CIG 915826575B. 
CUP F99H17000120001
• la determinazione dirigenziale n. 902 dd. 05.05.2022 con cui è stata affidata la fornitura di 
arredi  per la  nuova biblioteca comunale di  Melara  alla  ditta Gioeca Italia  S.r.l.  per  l'importo 
contrattuale di Euro  114.000,00,  più IVA al 22% per un totale di Euro 139.080,00;

precisato
che all’art. 4 del contratto d’appalto (prot. n. 23/3-1/22) è previsto che il pagamento avvenga in due 
soluzioni:  30%  dell’importo  complessivo  ad  inizio  allestimento  e  70%  dell’importo  complessivo  ad 
allestimento concluso;

atteso che
-  con determinazione  dirigenziale  n.  1506/2022  dd.  23.06.2022  è  stata  autorizzata  l'anticipazione 
dell'importo di Euro 41.724,00 come da fattura n. 31 dd. 14.06.2022 a favore dell'impresa Gioeca Italia 
S.r.l.;
- in data 28.07.2022 il direttore dell'esecuzione del contratto, l'arch. Beatrice Micovilovich insieme alla 
dott.ssa  Mavis  Toffoletto  e  alla  ditta  che  ha  eseguito  la  prestazione,  ha  ispezionato  la  prestazione 
eseguita;

visto
il certificato di verifica di conformita' della fornitura emesso dal direttore di esecuzione del contratto e 
conservato agli atti, il quale  attesta che:
- la fornitura corrisponde alle previsioni del progetto e l'allestimento è stato eseguito a regola d’arte ed 
in conformità con le prescrizioni contrattuali;
- la fornitura fornita in base alle verifiche, ai confronti e misurazioni eseguite risponde per quantità,  
qualità e dimensioni alle voci contabilizzate;
- i prezzi applicati sono quelli del contratto;
- la fornitura e l'allestimento sono stati eseguiti in tempo utile;
- l’appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni date 
dal direttore di esecuzione del contratto e dal RUP durante l'esecuzione;

ritenuto
di concedere il pagamento del saldo finale come previsto dal contratto;

vista
la fattura n. 30/PA dd. 29.07.2022 di Euro 97.356,00 (Euro 79.800,00 più Iva al 22% euro 17.556,00) 
presentata dall’impresa Gioeca Italia S.r.l.;

considerato che

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2059 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 3 / 5

- la spesa per la realizzazione del progetto oggetto del presente atto è finanziata con contributo della  
Presidenza del Consiglio (Bando Periferie Progetto PRIUS e7);
- l'erogazione di detto finanziamento statale è previsto a rendicontazione dell'intervento;
- allo stato attuale, al fine di consentire la liquidazione della suddetta fattura, compatibilmente a quanto 
previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto è emersa la necessità di procedere mediante anticipazione di 
cassa;
- la procedura in essere prevede che l'anticipazione di cassa sia disposta dal Dirigente competente;

atteso
che, in relazione a quanto sopra, risulta necessario liquidare all'impresa Gioeca Italia S.r.l. la spesa di cui 
alla fattura n. 30/PA dd. 29.07.2022 dell'importo complessivo di euro 97.356,00 a carico del contributo 
statale;

rilevato
che a seguito delle recenti novità normative in materia di armonizzazione è necessario provvedere alla 
fissazione  di  un  sub-impegno  e  di  un  sub-accertamento  per  l'importo  dell'anticipazione  di  cassa 
autorizzato privo di vincolo, al fine di poter effettuare l'emissione di ordinativi di pagamento e di incasso  
senza vincolo;

ritenuto
pertanto  di  sub-impegnare  e  sub-accertare  l'importo  complessivo  di  Euro  97.356,00  agli 
impegni/accertamenti di seguito elencati, senza l'indicazione del vincolo:
Cap. 1168010 imp. 20220036982 - Euro  97.356,00
Cap. 251009   acc. 20220003380 - Euro  97.356,00

dato atto che:
-  gli  artt.  dal  179  al  181  del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i  –  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
- ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i – TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l' obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 97.356,00;
-  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell'entrata  in  argomento  è  il  seguente:  anno  2022  Euro 
97.356,00;

espresso
il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

visto
l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2059 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 4 / 5

Locali”;

visto
lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti con 
rilievo esterno ed interno;

dato atto
che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 5 della L.R.  
31.5.2002 n. 14 sono svolte dalla dott.ssa Gloria Deotto ;

DETERMINA

1. di  autorizzare,  subordinatamente  all'effettiva  disponibilità  di  cassa,  l'anticipazione 
dell'importo di Euro 97.356,00 come da fattura n. 30/PA dd. 29.07.2022 a favore dell'impresa 
Gioeca Italia S.r.l, necessaria per dar corso alla liquidazione;

2. di  autorizzare il  Servizio Finanziario e Tributi  all’effettuazione del  pagamento di  cui al 
punto 1 a carico del capitolo 1168010, impegno n. 20220036982,  per euro 97.356,00

3.  di dare atto che:
-  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D,Lgs.  267/2000  e  s,m,i,  -TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel seguente modo:

anno 2022 per Euro  97.356,00
- il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:

anno 2022 Euro   97.356,00

4. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 97.356,00 agli impegni di seguito elencati :
Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2022 20220036982 17077 - PRIIUS e7 - Fornitura 
arredi nuova biblioteca Rozzol 
Melara - FIN CONT STATO - 
Ditta GIOECA 

01168010 97.356,00 411663 2022:97.356,00 

5. di sub-accertare l'entrata complessiva di euro 97.356,00 agli impegni di seguito elencati :

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2022 20220003380 PRIUS e7 - codice intervento 
17077 fornitura di arredi per la 

00251009 97.356,00 411665 2022:97.356,00 

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2059 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 5 / 5

nuova biblioteca

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SCUOLA EDUCAZIONE E BIBLIOTECA
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2059 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



 Atto n. 2059 del 12/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/08/2022 14:58:51


